
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 ６月 行 事 予 定 
バス時刻 

１便 ２便 

１ 日    

２ 月 
交通安全街頭指導 教育相談④ 

体力テスト（５・６年） 
13:30 14:50 

３ 火 
教育相談⑤ 体力テスト（３・４年） 
５年総合（湿原学習①）※弁当持参 

13:30 14:50 

４ 水 
特別日課 歯科検診（2・3・5年） 
体力テスト（１・２年）スクールカウンセラー 

14:50  

５ 木 図書館バス 14:50 16:00 

６ 金 
クラブ活動① 
５年総合予備日（湿原学習①）※弁当不要 

14:50 16:00 

７ 土    

８ 日    

９ 月 
縦割り班遊び 縦割り遊び週間（～１３日） 

ハッピータイム 
14:50 16:00 

10 火 児童朝会 内科検診（1・2年） 14:50 16:00 

11 水 特別日課 14:50  

12 木  13:30 16:00 

13 金 尿検査３次 14:50 16:00 

14 土 ＰＴＡ環境整備作業 ＊予備日は２１日   

15 日    

16 月 心電図検査（1・4年） 14:50 16:00 

17 火 特別日課 14:50  

18 水 特別日課 耳鼻科検診（1・4年） 14:50  

19 木 図書館バス 14:50 16:00 

20 金 運動会実行委員会① 14:50 16:00 

21 土 （ＰＴＡ環境整備作業予備日）   

22 日    

23 月 運動会実行委員会② 座席抽選(１～３年)昼休み 14:50 16:00 

24 火 特別日課 全体練習① 座席抽選(４～６年)昼休み 14:50  

25 水 特別日課 全体練習② スクールカウンセラー 14:50  

26 木 全体練習予備日 防犯教室（１・２年） 14:50 16:00 

27 金 運動会前日準備 運動会実行委員会③ 14:50 16:00 

28 土 標茶小学校運動会   

29 日 運動会予備日① ＊運動会が順延になるときがあります。   

30 月 
運動会振替休日  

運動会予備日② ＊運動会が順延になるときがあります。 

運動会実施 

(12:00) 

5時間授業 

(14:00) 

※予定に変更があるときは，学級だより・安心メール等でお知らせします。 

 

 

 

 
      

令和７年５月３０日発行  責任者 校長 辻󠄀川 智宏 
URL  http://town.shibecha.ed.jp/shibecha-e/htdocscha.ed.jp/ 

標小がめざす子ども像 
○自ら学ぶ子（知） 

○人のために行動できる子（徳） 

○自他を尊重する子（徳） 

○心身の健康安全に向け挑戦する子（体） 

随時更新！ 

標小ホーム

ページへア

クセス 

 

５月の教育活動について 
校 長  辻 川 智 宏 

 最近は，暖かい日も多くなり，休み時間に外遊びをする子ども達が増えています。仲良く遊んでいる姿や遊

具を譲り合いながら使う姿など，大変微笑ましい光景が見られます。また，２１日に行われたＰＴＡ全体会・

各委員会では学年の委員の皆様の出席を賜り，１年間の活動内容について計画を立てていただきました。誠に

ありがとうございました。 

さて，５月の教育活動について，ふりかえってみたいと思います。 

◯ 全校児童がかかわる行事「㋐1 年生を迎える会」と「㋑交通安 

全教室」，４～６年生が担当する「㋒児童総会」を行いました。 

｛㋐１年生を温かく迎える気持ちが伝わる学年の取組（発表や出 

し物） ㋑横断歩道の歩行や自転車の走行について，真剣に説明を聞いている姿  ㋒自分たちの学校生活を

よりよくしていこうとする委員会の取組 ｝ どの活動も，目標をしっかり達成するとともに子どもたちの成

長につながる取組となっていました。 

◯ 先日の全校朝会で，子どもたちに「この１年でがんばってほしいこと」について３点お話ししました。 

㋐「やってみようとする気持ち」…学校では，成長につながる機会(チャンス)があります。「やってみよう」

という心の準備をしてチャンスを生かしてほしいです。 

㋑「自分と仲間を大切に」…子どもたち一人一人は，かけがえのない大切な存在です。また，学級には仲間

がいます。仲間と一緒に，お互いが高め合ってほしいと願っています。 

㋒「最後まで粘り強く取り組む」…がんばろうとする姿は多く見ますが，「最後まで粘り強く」と言われる

と，なかなか難しいものです。結果の良し悪しではありません。目標を目指して継続する姿を期待します。 

以上の３点を心がけてくれると，標茶小学校はもっと素敵な学校になると考えています。 

 新学期がスタートして２か月，１学期の折り返しを迎えます。今年度も教育活動について「学校評価」を実

施いたします。昨年度の学校評価の結果から課題となった家庭学習と読書活動について， 

 ・家庭学習…「習った内容の定着」と「自分の興味・関心をひろげる」の２つの取組があると思います。ど

ちらもバランスよく，または，どちらかを多めに，子どもの学習状況によって異なりますが，家庭学習の

習慣を身につけることに重点を置いて取り組みます。 

 ・読書活動…学校では朝読書や読み聞かせ活動，気軽に本を手に取れる環境づくりなどを行っています。本

を好きになるきっかけづくりと，短時間でも毎日読書する習慣を身につけることに重点を置いて取り組み

ます。 

 今後も，保護者の皆様と地域の皆様のご理解とご支援をどうぞよろしくお願いいたします。 



標茶高校と連携した食育推進事業 

５月１５日（木），１・２年生が標茶高校を訪れ，高校生から教わりながら芋植え 

を行いました。９月には収穫体験も行い，学校給食で提供してもらう予定です。 

 

全校学活「いじめ」について考えよう 

５月２３日（金）の全校学活では，「相手を思いやり，温かい言葉が飛び交う 標茶小学校」とい 

う今年度の目標を全校で共有し，具体的な例をもとにいじめについて考え話し合いを行いました。 

また，思いやり委員会の取組を説明したり，思いやりカードを記入したりして，お互いを尊重し合う 

気持ちの大切さについて考えました。 

1 年生を迎える会 

５月２日（金），１年生を迎える会が行われました。「１年生に学校のことがよく 

わかるように」「学校生活が楽しみになるように」という思いをもって，各学年で 

準備・発表してくれました。１年生も大変喜んでくれて，ますます元気に学校生活 

を送っています。 

 

整地作業 今年もありがとうございました！ 
 今年も，社会貢献事業として標茶町土木建設業協会の皆様にグラウンド 

の整地作業を行っていただきました。きれいになったグラウンドでは，体 

力テストなどが行われています。ありがとうございました。 

 

自家用車での送迎にかかわるお願い 
安全確保のため，お子さんの登下校に際して，国道上に車を駐車されることのないようにお願いいたします。あ

わせて，保健所駐車場についても，現在使用することをお控えいただくようお願いされております。また，給食調

理場周辺は，食材搬入等への妨げとなりますので駐車できません。ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたしま

す。 ※なお，お子さんが体調を崩して早退されるときには，職員玄関前をご使用ください。 

 

着任のご挨拶 ～５月１２日（月）に，期限付教諭の藤野先生が着任しました。よろしくお願いいたします！～ 

   

 

 

PTA環境整備作業 ６月１４日（土） 
運動会に向け，今年度もＰＴＡ総務・研修委員会の

事業として行っていただけることになりました。草を取

るための道具がありましたら，お持ち寄りいただけると

ありがたいです。（グラウンド表面がでこぼこにならな

いように，地表に出ている部分を刈る方法で行いま

す。）どうぞよろしくお願いします。  

写真・動画撮影に関するお願い 

近年，スマートフォン等で写真や動画を撮影する機

会が増加し，それに伴い，マナーやモラルについても

様々な場で話題となっています。本校では，主に以下

の３点の理由から，授業参観や来校時（授業中・休み

時間を問わず）における，写真・動画の撮影はご遠慮

いただきたいと考えております。   

・児童の集中力に影響し，学習の妨げになることがあるため 

・個人情報保護に関する問題が生じる可能性があるため 

・他の保護者の方が，参観しづらい状況になるため 

保護者の皆様は，「子どもの頃の姿・成長の過程を

記録に残したい」という気持ちをお持ちだと思います

が，写真・動画には，我が子以外の子どもの姿も写り

込む可能性が高いことから，児童が落ち着いて学習

に集中できるように，また，全ての保護者の皆様が安

心して参観できるようご配慮をお願いいたします。 

なお，「入学式・運動会・学習発表会・卒業式」につ

いては，上記の趣旨を十分ご理解のうえ，例外的に撮

影可とさせていただきます。ただし，撮影したものをホ

ームページ・ＳＮＳ・動画投稿サイト等，インターネット

上にアップロードすることはおやめください。 

本校では，教育活動の記録として，写真やビデオを

撮影しています。ホームページ等へ写真を掲載する場

合は，個人情報保護の観点から，写真掲載の同意を

得ていない児童の写真は使わない（あるいは加工す

る），写真の画素数を落とす等の対応をしております。

ご理解とご協力をお願いいたします。 

５月に着任した藤野まどかです。標茶小学校は，以前勤務していたこともあるので，とても懐かしく感じています。これ

から，１・２年生を中心に子ども達のサポートをしていきます。どうぞよろしくお願いいたします。 


